
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 76 del 03-03-2022

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO
N. 30 del 03-03-2022

Oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO AREA INSEDIAMENTI
PREFABBRICATO POST SISMA E COMPLETAMENTO PISCINA CON
IMPLEMENTAZIONE DI SERVIZI FISIOTERAPICI. P.O. CAMPANIA FESR 2007-2013-
O.O. 6.3 "CITTA' SOLIDALI E SCUOLE APERTE" - INIZIATIVE DI
ACCELERAZIONE DELLA SPESA CIG: 6199522764  CUP D48G09000210002 - CODICE
SMILE: ID 936 .- PRESA D'ATTO DIMISSIONI COLLAUDATORE TECNICO
AMMINISTRATIVO  NOMINA SOSTITUTO; CIG: Z0E2456207.-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

-VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’Art. 147 bis del d.Lgs 267/2000;
-VISTO il Decreto Sindacale prot. n° 7 del 21.12.2021 di nomina del responsabile dei servizi di
competenza dell’area tecnica;
-VISTA la Legge 142/90;
-VISTI gli artt. 3 e 13 e segg. del D.L.vo 29/93;
-VISTO il D. Lgs. n° 77/95 come integrato e modificato dal D.Lgs. n° 336/96;
-VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;
PREMESSO CHE:

c
he con D.G.C. n. 4 del 14.01.2014 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di
“riqualificazione e recupero area insediamenti prefabbricati post sisma e completamento piscina
con implementazione di servizi fisioterapici “per l’importo complessivo di €1.994.137,15 di cui €
1.552.180,00 per lavori a base d’asta, comprensivi di € 44.980,00 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso, e € 441.957,15 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

d
etto intervento con D.G.R.C. n. 40/2014 è stato riconosciuto come coerente con il P.O. Campania
FESR 2007/2013 e  con decreto n. 8 del 20.01.2015 è stato ammesso a cofinanziamento per
l’importo di € 1.994.137,15 sulle risorse del P.O. Campania FESR 2007/2013 – O.O. 6.3 Città
solidali e scuole aperte-;

c
on Determina n° 80 del 29/09/2015 Il Responsabile dell'UTC, rimodulava il quadro
economico di spesa nel modo seguente:

 € 1.448.871,36 per lavori al netto;
€ 44.980,00 per oneri della sicurezza;
€ 436.124,29 per somme a disposizione;
per un totale complessivo pari ad  € 1.929.939,65, ed € 64.197,50 come economie di gara;

-Vista la determina n° 47 del 17.07.2018 con la quale veniva  affidato l'incarico di Collaudatore
tecnico amministrativo all'Arch. Saggese Angelo;

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

-Vista la nota PEC del 22.02.2022 acquisita al Protocollo dell’Ente al n° 927 con la quale
l’Arch.  Saggese  Angelo, tecnico collaudatore dell’opera all’uopo incaricato,  ha fatto pervenire
le proprie irrevocabili dimissioni;
-Preso atto quindi della necessità di dover procedere con urgenza alla nomina di un nuovo
tecnico collaudatore al fine di poter completare l’iter necessario al completo compimento
dell’opera;
-Premesso inoltre che :
- con avviso di manifestazione di interesse pubblicato sul sito dei Cornune di Morra De Sanctis dal
07.06.2018 a1 14.06.2017 Prot. 2734 de1 07.06.2017- per l′ affidamento de‖′incarco per la
redazione dei co‖audo tecnico arnministrativo contable e funzionale degli impianti e manufatti dei
lavori in parola raccogliendo 12 manifestazioni d′ interesse da parte di professionisti abilitati;
- in data 16.08.2017a‖ e ore 9′ 30 sono state effettuate in seduta pubblica le operazioni di sorteggio
dei cinque operatori economici da invitare a presentare offerta economica per l’affidamento
dell'incarico professionale de quo, previo avviso
pubblico della data del sorteggio pubblicato sul sito del Comune di Morra De Sanctis dal 08.08.2017
al 23.08.2017 - prot.N. 3651 del 08.08.2017;
- con nota prot. n.4542 del 09.10.2017 sono stati invitati a presentare offerta, entro le ore 12 del
19.10.2017, i cinque professionisti sorteggiati nella seduta del 16.08.2017, con apertura delle offerte
economiche in seduta pubblica alle ore 15,00 in pari data e affidamento con il criterio del prezzo più
basso determinato mediante ribasso sul corrispettivo posto a base di gara di € 19.900,00;
- sono pervenute nei termini fissati dalla lettera di invito cinque offerte economiche da parte dei
seguenti professionisti:

ing. Della Pietra Andrea
arch. Saggese Angelo
ing. Mariano Salvatore
ing. Li Pizzi Raffaele
ing. Colarullo Francesco

- dall'esame delle offerte pervenute risultò  più conveniente l'offerta dell'arch. Saggese Angelo con
sede in Salerno, Via G. Vincenzo De Ruggiero n.8, che ha offerto per la redazione collaudo tecnico
amministrativo, contabile e funzionale
degli impianti e manufatti dei lavori in oggetto un ribasso del 60,05% sull'importo di € 19.900,00, oltre
IVA e oneri previdenziali e assistenziali, determinato in base alle Tariffe professionali previste dal
DM 17/06/2016.

- il secondo classificato è risultato l'ing. Li Pizzi Raffaele che ha offerto un ribasso del 50,05%;
- è stato richiesto ai primi due operatori economici classificati - arch. Angelo Saggese e ing. Raffaele
Li Pizzi - di fornire ai sensi dell'art. 97 del D.Lvo 50/2016 le spiegazioni relative al ribasso offerto
risultato anomalo;
- nei termini fissati nella lettera di richiesta ore 12,00 del 07.11.2017 gli operatori economici
compulsati hanno fornito le spiegazioni richieste;

- le spiegazioni relative a! ribasso offerto sono state ritenute congrue e motivate;
-Vista la determina n° 21 del 19.04.2018 con la quale veniva  approvato lo stato finale dei
lavori;
-Visto il quadro economico a consuntivo approvato con la determinazione anzidetta dal quale
si evince la seguente spesa finale:

A LAVORI

A.1
- per lavori al netto del ribasso d'asta DEL 3,87%

€ 1.448.871,36

A.2 - oneri per la sicurezza €      44.980,00
SOMMANO I LAVORI € 1.493.851,36

B SOMME A DISPOSIZIONE
B.1 - IVA sui lavori € 149.385,14
B.2 - pubblicazione di gara € 3.215,05
B.3 - commissione di gara € 6.184,84

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

B.4 - direzione operativa, misure e contabilità, sicurezza
€ 39.400,00

B.5 - collaudatore amministrativo € 7.860,50
B.6 - incentivi UTC € 31.043,60
B.7 - IVA, CASSA ed altri oneri su: B.2+B.3+B.4+B.5 € 15.011,95

SOMMANO LE SOMME A DISPOSIZIONE € 252.101,08
IMPORTO TOTALE LAVORI e SPESE € 1.745.952,44

ECONOMIE € 183.987,21
TORNANO € 1.929.939,65

- Rilevato, quindi che la spesa prevista per le competenze spettanti al collaudatore è pari ad €
7.860,50 oltre oneri come per legge;
- Ritenuto pertanto, per quanto innanzi, di dover richiedere all’Ing. Li Pizzi Raffaele la propria
disponibilità ad assolvere il collaudo de-quo come in effetti con la nota PEC Prot. 1027
dell’1.03.2022, considerata l’urgenza di provvedere in merito, è stato richiesto;
- Vista la nota PEC in risposta alla richiesta innanzi detta, acclarata al Protoccollo con il n° 1033 in
data 2.03.2022, con la quale l’Ing. Li Pizzi Raffaele si è dichiarato disponibile ad assolvere
l’incarico di collaudatore agli stessi patti e condizioni riportati nell’offerta originaria ed al prezzo
disponibile nel quadro economico finale di 7.860,50 oltre oneri;
Considerato che occorre procedere ad assumere formale atto di impegno di spesa per
l’affidamento dell’incarico di che trattasi;
Dato atto che il suindicato professionista ha le competenze tecnico- professionali necessarie a
garantire lo svolgimento dell'incarico de quo ed ha dato la propria disponibilità ad eseguire le
operazioni sopra descritte necessarie al puntuale e perfetto espletamento delle attività afferenti il
procedimento in argomento;
Ritenuto per le motivazioni su esplicitate, di affidare all’Ing. Raffaele Li Pizzi, con studio in Ariano
Irpino in Via Serra 85 , l’attività di collaudatore tecnico amministrativo dell’opera in oggetto per un
importo di € 7.860,50 oltre IVA ed oneri se dovuti come da offerta cui alla nota PEC del 2.03.2022
Prot. 1033;
Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto responsabile
del servizio ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.;
Considerato altresì che:

- in tal modo è stata determinata la spesa  ed individuato il creditore ;
 - la spesa trova copertura finanziaria nel Cap. 312800/1 RR.PP.;

Visto il D.lvo 267/2000
Visto il D.Lvo 165/2001
Vista la L. 127/1997
Visti i regolamenti comunali  di contabilità e di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

Di richiamare integralmente la premessa narrativa, attestando che la medesima forma
parte integrante della presente;

Di affidare, per le motivazioni riportate in premessa, all’ing. Raffaele Li Pizzi, con studio in
Ariano Irpino in Via Serra n° 85 , libero professionista iscritto all’Ordine degli ingegneri della
provincia di Avellino con il n° 818, P. IVA 01642590648 – CF: LPZrFL54A24A399T,
l’incarico di collaudatore tecnico amministrativo e revisione contabile dei LAVORI  DI
RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO AREA INSEDIAMENTI PREFABBRICATO POST
SISMA E COMPLETAMENTO PISCINA CON IMPLEMENTAZIONE DI SERVIZI

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

FISIOTERAPICI. P.O. CAMPANIA FESR 2007-2013- O.O. 6.3 "CITTA' SOLIDALI E
SCUOLE APERTE" - INIZIATIVE DI ACCELERAZIONE DELLA SPESA CIG: 6199522764
CUP D48G09000210002 - CODICE SMILE: ID 936, in ossequio all’originaria offerta come
confermata con PEC Prot. n° 1033 del 2.03.2022, per l’importo di € 7.860,50 oltre Iva se
dovuta  e cassa che corrisponde al  ribasso sull’importo originariamente posto a base di
gara,  del 60,05%; L’incarico è afferente e disciplinato con l’avviso pubblicato sul sito del
Comune dal  07.06.2018 al 14.06.2017 Prot. 2734 de1 07.06.2017;
Di procede alla stipula del contratto in forma di scambio di lettere commerciali, attraverso
PEC (Posta Elettronica Certificata), ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016 il
quale prevede che per affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00, la stipula del
contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;
Di dare atto che  la spesa complessiva di € 7.860,50 oltre oneri è già stata
precedentemente imputata sul Cap.  312800/1 RR.PP.;
Di trasmettere la presente al tecnico incaricato che ne restituirà copia debitamente
sottoscritta per accettazione dando valore sinallagmatico alla stessa;
Di dare atto che la presente determinazione, predisposta ai sensi dell'art. 3 comma 1 del
D.Lgs. 12.02.1993 n. 39 tramite sistema informativo automatizzato:

è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa;
 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore amministrativo.
va trasmessa alle seguenti strutture: 1) Sindaco; 2)Servizio Tecnico; 3) Servizio
Finanziario; 4) ufficio messi notificatori per la pubblicazione all’Albo Pretorio per
quindici giorni consecutivi

Il Responsabile del Servizio
 Alessandro Cuozzo

___________________________________________

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 76 del 03-03-2022

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO
N. 30 del 03-03-2022

Oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO AREA INSEDIAMENTI
PREFABBRICATO POST SISMA E COMPLETAMENTO PISCINA CON
IMPLEMENTAZIONE DI SERVIZI FISIOTERAPICI. P.O. CAMPANIA FESR 2007-2013-
O.O. 6.3 "CITTA' SOLIDALI E SCUOLE APERTE" - INIZIATIVE DI
ACCELERAZIONE DELLA SPESA CIG: 6199522764  CUP D48G09000210002 - CODICE
SMILE: ID 936 .- PRESA D'ATTO DIMISSIONI COLLAUDATORE TECNICO
AMMINISTRATIVO  NOMINA SOSTITUTO; CIG: Z0E2456207.-

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 03-03-2022 Il Responsabile del Servizio
 Alessandro Cuozzo

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 03-03-2022 Il Responsabile del Servizio
Rag. Francesco CESTA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio in data odierna e vi
rimarrà per giorni 15 consecutivi dal 04-03-2022 al 19-03-2022.

Morra de Sanctis, 04-03-2022 L’Incaricato della pubblicazione

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081


